
 

 

 

 

 

 

Prot. N. 31183  del 12/10/2007 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Originale N° 199 del 01/10/2007 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI UN 

GIACIMENTO CONTROLLATO DI II^ CATEGORIA TIPO B IN LOC. 

CASALUNGA DI MONTICHIARI. 

 

 

L'anno duemilasette, addì  primo del mese di ottobre  alle ore 8,30,  nella sede comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 

Sindaco  Gianantonio Rosa  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Segretario Generale Lia Brogiolo. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

ROSA Gianantonio Sindaco SI 

ZANOLA Elena Vice Sindaco SI 

GELMINI Massimo Assessore SI 

ZAMPEDRI Sandro Assessore SI 

CARZERI Claudia Assessore SI 

IMPERADORI Gianluca Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI UN 

GIACIMENTO CONTROLLATO DI II^ CATEGORIA TIPO B IN LOC. 

CASALUNGA DI MONTICHIARI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che: 

 in data 22/09/1998 è stata sottoscritta fra il Comune di Montichiari e Vals.eco s.r.l., oggi 

Systema Ambiente s.r.l, una convenzione con “lo scopo di regolamentare i rapporti tra il 

Comune di Montichiari e la Vals.eco, autorizzata con D.G.R.L. n. VI/17756 del 30/08/1996 

(successivamente rinnovata con D.G.R.L. n. VII/3564 del 26/02/2001) alla gestione in 

territorio comunale di una discarica di II^ categoria tipo B destinata allo smaltimento di rifiuti 

speciali e tossico-nocivi, ivi compresi quelli provenienti dalle bonifiche: 1) ex cava Bicelli, 2) 

ex cava Bonomi, 3) ex cava Accini, 4)ex cava Baratti, che la predetta ditta si è impegnata ad 

eseguire; 

 

 con delibera della G.C. n. 89  in data 28.4.2003 è stato pertanto approvato lo schema di 

convenzione sostitutivo del contratto stipulato in data 22.9.1998, regolante i rapporti tra il 

Comune di Montichiari e la Soc. SYSTEMA Srl (ora Systema Ambiente Srl) per la gestione 

del giacimento controllato di cui sopra, integrata con delibera G.C. n. 151 del 10/6/2004; 

 

 la Regione Lombardia con D.G.R. 8 agosto 2003 n. 7/14084 ha approvato il progetto ed 

autorizzato la Ditta SYSTEMA S.r.l. (ora Systema Ambiente Srl) alla realizzazione di varianti 

sostanziali all’impianto in argomento ed all’esercizio delle inerenti operazioni di smaltimento 

(D1) di rifiuti speciali pericolosi, non pericolosi e tossici e nocivi, con contestuale 

approvazione dei piani di gestione operativa, di gestione post-operativa, di sorveglianza e 

controllo, di ripristino ambientale ed aggiornamento dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 1, 

comma 15, della L. 21/12/2001 n. 443, alle condizioni e con le prescrizioni riportate 

nell’allegato A che costituisce parte integrante di tale provvedimento; 

 

 in data 27/3/2007, con proprio decreto DSA/DEC/2007/246 il Ministero dell’ambiente della 

tutela del territorio e del mare ha espresso pronuncia di compatibilità ambientale positiva alla 

realizzazione del progetto, con un aumento di volume; 

 

RITENUTO pertanto, a seguito di tale provvedimento, di approvare la convenzione regolante i 

rapporti insorgenti tra l'Amministrazione Comunale e la società Systema Ambiente Srl per la 

gestione di un giacimento controllato di II^ categoria Tipo B in località Casa Lunga, destinato allo 

smaltimento di rifiuti speciali pericolosi, non pericolosi e tossici e nocivi;  

 

VISTO l’allegato schema della nuova  convenzione appositamente predisposto;  

 

ATTESO che il Responsabile del procedimento amministrativo è l'Arch. Laura Montini quale 

dirigente del dipartimento politiche del territorio; 

 

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso in data 01/10/2007  sulla 

proposta in esame ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 dal responsabile del Dirigente 

Dipartimento politiche del territorio; 

 

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla legittimità del provvedimento reso in data 

01/10/2007 dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 12 del vigente regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi; 



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra l'Amministrazione 

Comunale e la Società Systema Ambiente Srl per la gestione di un giacimento controllato di II^ 

categoria Tipo B in località Casa Lunga, destinato allo smaltimento di rifiuti speciali pericolosi, 

non pericolosi e tossici e nocivi; 

 

2. di dare atto che l’allegata convenzione fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che la stessa sostituisce a tutti gli effetti quella precedentemente approvata con 

deliberazione G.C. n. 89 del 28.4.2003 e n. 151 del 10/6/2004; 

 

3. di demandare al Dirigente del Dipartimento politiche del territorio la sottoscrizione della 

convenzione in argomento; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che, a tal fine, la 

votazione è stata unanime.                                            



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Sindaco  il Segretario Generale 

  Gianantonio Rosa  Lia Brogiolo 

 

  

  

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi dal  12/10/2007. 

Della presente deliberazione viene data notizia in data odierna ai  Capigruppo consiliari designati, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.125 del D.Lgs del 18/8/2000 n.267. 

 

Montichiari, lì  12/10/2007 

Il Segretario Generale 

 Lia Brogiolo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune ed è stata comunicata in elenco, nello stesso giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 

consiliari designati,come da certificazione del messo comunale agli atti. 

La stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs 18/8/2000, n.267,  

il    

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Lia Brogiolo 

 

 

 

 

      

    

 


